ДУМА ФАЛЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

	27.03.2024

	№ 50/641

	пгт Фаленки

О развитии сельскохозяйственного производства в Фаленском муниципальном округе за 2023 год
Заслушав и обсудив информацию о развитии сельскохозяйственного производства в Фаленском муниципальном округе за 2023 год, Дума Фаленского муниципального округа решила:

1. Принять к сведению информацию о развитии сельскохозяйственного производства в Фаленском муниципальном округе за 2023 год.

2. Рекомендовать руководителям сельхозпредприятий всех форм собственности:

2.1. Обеспечить реализацию мероприятий по выполнению целевых индикаторов муниципальной целевой программы «Развитие агропромышленного комплекса муниципального образования Фаленский муниципальный округ Кировской области на 2021-2026 годы».

2.2. Не допускать снижения поголовья дойного стада, увеличить производство молока и надой от одной фуражной коровы. Не допустить снижения посевных площадей озимых и яровых культур в 2024 году и последующие годы, подсев многолетних трав произвести на площади, составляющей не менее 15% от площади используемой пашни, проводить посев элитными семенами не менее 1% (8% для семеноводческих хозяйств) от всего объема сева.

2.3. Продолжить работу по технологической модернизации отрасли на основе инвестиционного кредитования, а также лизинговых договоров.

3. Отделу сельского хозяйства администрации Фаленского муниципального округа:

3.1. Продолжить координационную работу по реализации Программы «Развитие агропромышленного комплекса муниципального образования Фаленский муниципальный округ Кировской области на 2021-2026 годы».
3.2. Продолжить работу по распространению передового опыта ведения производства в сельхозпредприятиях Фаленского округа.

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на заведующего отделом сельского хозяйства администрации Фаленского муниципального округа Злобину Н.А.
Председатель Думы

Фаленского муниципального округа
Н.Н. Турунцева

О развитии сельскохозяйственного производства
в Фаленском муниципальном округе за 2023 год
На 1 января 2024 года в районе числится 10 сельхозпредприятий, в том числе ООО «Фаленки-Агро». Действующих 4 КФХ. На территории района так же находится завод по переработке молока «Галактика-Вятка», ФГБНУ «Фаленская селекционная станция», АО «Фаленская межрайонная станция по травам».
Среднегодовая численность работников по сельхозпредприятиям – 501 человек.
Выручка от продажи товаров, сельхозпродукции работ и услуг составила всего по району 1 281,5 млн. рублей, от сельхозпродукции – 1 239,5 млн. рублей. Выручка на 1 работающего – 2 556,8 тыс. рублей (114,7%).
Рентабельность продукции составила по району + 17,6%.

Получено прибыли до налогообложения в сельскохозяйственных предприятиях 205,1 млн. рублей. Два хозяйства сработали с убытками (СПК колхоз «Вогульский» и «Нагорский»).
Средняя заработная плата в сельскохозяйственном производстве по району 41 117 рублей, рост на 114 % к уровню 2022 года.

Пашни в районе 25 тыс. га. Посевные площади составили в 2023 году зерновых и зернобобовых культур – 11 тыс. га и 14 тыс. га кормовые культуры.

Валовой сбор зерна в бункерном весе составил более 21,0 тыс. тонн при средней урожайности зерновых в бункерном весе по району по всем категориям хозяйств – 20,5 ц/га.

В районе имеет статус семеноводческого три хозяйства: СПК колхоз «имени Ленина», ООО «СПП-Верхосунское», КФХ Ефремов.
Итоги работы Фаленской селекционной станции – филиала ФГБНУ ФАНЦ Северо-Востока за прошедший год:
По направлению «Земледелие, мелиорация, водное и лесное хозяйство» – 1 тема, по направлению «Растениеводство, защита и биотехнология растений» – 6 тем.

В 2023 году получено 2 патента на сорта: озимая рожь Батист и горох полевой (пелюшка усатого морфотипа) Вятич, находились на государственном сортоиспытании 4 сорта (овес Кировский 2, озимая рожь Лика, горох полевой Окский, клевер красный Малахит). Передан на государственное сортоиспытание горох посевной Фалёнский кормовой. В РОСПАТЕНТе зарегистрирована и получено свидетельство на базу данных «Результаты длительного полевого стационарного опыта Фалёнской селекционной станции».

Внедрено в производство 17 сортов зерновых, зернобобовых культур, картофеля, клевера своей селекции на площади 92 234 га в 13 субъектах РФ.

Действовало 214 лицензионных договоров на использование селекционных достижений, в том числе заключенных в отчетном году – 108.

В отчетном году Фалёнская селекционная станция вела оригинальное семеноводство по 6 культурам, 22 сортам. Валовое производство зерна составило 742,9 т, картофеля – 6,6 т. Получено семян высших репродукций: зерновых и зернобобовых культур – 584,04 т, клевера – 7,6 т
На зимовку 2023-2024 годов по всем категориям хозяйств заготовлено грубых и сочных кормов – 22,7 ц.к.ед на одну условную голову, что составило 85% от потребности. Всех видов кормов 36,7 ц.к.е. (85%).

Поголовье КРС по сельхозпредприятиям района на 1 января – 6561 голов, к уровню прошлого года уменьшилось на 538 голов (на откорме молодняка стало меньше, идет реализация бычков от 60 кг живого веса и более). В т.ч. коров 3021 (-22 головы) голов или 99% к уровню предыдущего года. Снижение дойного стада произошло в ООО «СХП Петруненки». Наблюдается увеличение поголовья КРС в КФХ.
Производство мяса скота и птицы на убой в живом весе по сельхозпредприятиям составило 1084,9 тонны (120 % к уровню 2022 года).

Надой на 1 корову по округу – 6211 кг (6310 кг), что на 99 кг меньше предыдущего года.

По итогам 2023 года по всем категориям хозяйств района получено 20,7 тыс. тонн молока (99%), в том числе по сельхозпредприятиям района произведено 18,9 тыс. тонн молока, что 98% к показателям 2022 года.

Если смотреть по результатам хозяйств нашего района, то наивысшая молочная продуктивность получена в СПК колхозе «имени Ленина» – 7972 (+671) кг, КФХ Ефремов – 7797 (+150) кг, СПК колхоз Свердлова – 7585 (+735) кг, ОАО «имени Кирова» – 6483 (-1473) кг на корову.

За 2023 год реализовано молока в зачетном весе высшим сортом – 86% (больше на 8%), первым – 11% (меньше на 3%), вторым 3% (меньше на 5%).  Цена реализации за физический вес составила средняя по району за 1 кг молока – 29,10 рублей. Средний % жира по району – 3,73.

Хозяйства района реализуют молоко на 4 маслозавода (ООО «Галактика Вятка», ОАО «Уни маслозавод», АО «Кировхладокомбинат», ООО ЮКМП (Пермь) и 2 молокоприемных пункта (АО «Милком», ООО «Ува-молоко»). Самый большой объём молока сдается в ООО «Милком» и ООО «Ува-молоко», ЮКМП ООО (Пермь).

В 2023 году на ООО «Галактика Вятка» было переработано сырого молока 7,6 тысяч тонн, произведено 7,4 тысяч тонн ультрапастеризованного молока, 73,0 тонны масла сливочного. Цельное молоко поставляют из 10 хозяйств Кировской области. В нашем районе два хозяйства работали с ООО «Галактика-Вятка»: СПК колхоз имени Ленина, ООО «СХП Петруненки».

По итогам прошлого года поголовье кур составило на 01.01.2024 415,2 тыс. голов, в том числе кур несушек поголовье – 218,5 тыс. голов. Произведено 100,3 млн. яиц, что составило 99% к уровню предыдущего года. Получено на одну куру несушку 320,8 штук яиц, яйценоскость 99%.

В 2023 году получена хозяйствами нашего района государственная поддержка из областного и федерального бюджета по различным направлениям в сумме 58,581 млн. рублей.
В том числе по итогам работы за 2023 год получена Губернаторская премия – 98,0 т. рублей (3 комбайнера и 11 доярок).

За 2023 год добыто 15 голов волка, выплачено из местного бюджета 225 тыс. рублей.
_____________________